
 

 

 

  SERVIZIO 2 - Servizio alla persona e gestione del territorio

  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 616 del  04-04-2024

 OGGETTO: FSE 2021/2027 - AVVISO PUBBLICO PER L'ADESIONE DEI SERVIZI
EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA PRIVATI ACCREDITATI, PRESENTI SUL
TERRITORIO DEL COMUNE DI PESCIA ALLA MISURA REGIONALE "NIDI GRATIS"
A.S. 2024/2025;

 

IL DIRIGENTE 
 
RICHIAMATE:
 

deliberazione di C.C. n. 78 del 28.09.2023 avente ad oggetto "APPROVAZIONE
DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2024-2026 (ART.
170, COMMA 1, D.LGS. 267/2000);"
deliberazione di C.C. n. 23 del 12.03.2024 avente ad oggetto "APPROVAZIONE
NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
(D.U.P.) 2024-2026. (ART. 170, COMMA 1, D.LGS. 267/2000";
deliberazione di C.C. n. 24 del 12.03.2024 avente ad oggetto "BILANCIO DI
PREVISIONE 2024/2026 – APPROVAZIONE";

- deliberazione di G.C. n. 44 del 15.03.2024 avente ad oggetto " PIANO ESECUTIVO DI
GESTIONE (P.E.G.) 2024/2026 – PARTE CONTABILE – APPROVAZIONE";

RICHIAMATO il decreto del sindaco n. 174 del 30/11/2023 con il quale è stato
conferito alla sottoscritta l’incarico dirigenziale in relazione al Servizio 2 –Servizi alla
persona e Gestione del Territorio" e determinazione delle modalità di sostituzione in
caso di assenza o impedimento temporaneo;
 

RICHIAMATE le seguenti discipline nazionali e regionali:

- la Legge n.107/2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

- il D.Lgs n.65/13.4.2017 Istituzione del sistema integrato di educazione ed istruzione
dalla nascita sino a sei anni di cui all'art.1 commi 180 e 181 lett.a);

- la Legge regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo unico della normativa della Regione
Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale
e lavoro”;

- il D.P.G.R. 41/r 2013 “Regolamento di attuazione dell’articolo 4 bis della legge
regionale 26 luglio 2002, n. 32” in materia di servizi educativi per la prima infanzia;



PREMESSO CHE

- La Regione Toscana ha introdotto, grazie al contributo del Fondo Sociale Europeo, la
gratuità dei nidi d’infanzia per una vasta platea di beneficiari già dall'anno educativo
2023/2024;

- L'obiettivo è di coniugare l’elevata qualità dei servizi educativi regionali per l’infanzia
con la più ampia accessibilità da parte delle famiglie e dei bambini;
- I nidi rappresentano infatti anche uno dei pilastri della conciliazione tra vita
familiare e vita lavorativa: favoriscono la maggiore partecipazione dei genitori, e
soprattutto delle donne, al mercato del lavoro riducendo il rischio di povertà culturale
ed educativa durante l’intero arco della vita;
 
-L'obiettivo della iniziativa Regionale è anche quello di incentivare l’accesso ai servizi
educativi per la prima infanzia, in quanto l’educazione e la cura nei primi anni di vita
pongono le basi per un successivo apprendimento anche in una prospettiva lifelong
learning e di investire nell’educazione 0-6 anni per prevenire l’abbandono scolastico,
promuovere il successo formativo e combattere efficacemente la povertà educativa e
l’esclusione sociale;
 

VISTE:

-la Deliberazione di Giunta Regionale n. 253 del 04-03-2024, come rettificata dalla
successiva Deliberazione n. 286 del 11-03-2024, che approva gli elementi essenziali di
uno specifico avviso regionale finalizzato a sostenere la frequenza dei bambini e delle
bambine nei servizi educativi per la prima infanzia (3-36 mesi) per l'anno educativo
2024/2025, adottata ai sensi della Decisione di Giunta Regionale n. 4 del 07/04/
2014;
- l’avviso pubblico di Regione Toscana, adottato con D.D. n. 5364/2024 e D.D 6782
del 28/03/2024 avente ad oggetto “FSE + 2021/2027 – Avviso pubblico per il sostegno
della frequenza dei servizi educativi per la prima infanzia per l’anno educativo 2024/
2025 – Misura NIDI GRATIS”;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 02/04/2024 con la quale viene
approvata l'adesione all'avviso pubblico Misura NIDI GRATIS per l' a.e 24/25
finalizzato alsostegno della frequenza dei bambini e delle bambine, residenti sul
territorio regionale, nei servizi per la prima infanzia (3-36 mesi) ubicati sul territorio
del Comune di Pescia, di cui all'avviso pubblico adottato con D.D. n. 5364/2024 e
ss.mm.ii. attraverso sconti economici finalizzati a ridurre le spese per rette delle
famiglie per l’anno educativo 2024/2025;
 

CONSIDERATO CHE le amministrazioni interessate, per partecipare al presente
avviso hanno la necessità - così come specificato all'articolo 4 del Avviso Regionale
adottato con D.D. n. 5364/2024 e ss.mm.ii.– di individuare preventivamente alla
presentazione della propria candidatura le strutture comunali e private convenzionate
(nidi d’infanzia, spazi gioco e servizi educativi in contesto domiciliare), ove le famiglie
potranno beneficiare dell’intervento Nidi Gratis;

RITENUTO pertanto, allo scopo di individuare i servizi educativi privati accreditati
interessati all’adesione alla Misura regionale “Nidi gratis” per l’anno educativo 2024/
2025, procedere all'approvazione dei seguenti allegati quali parte integrante e
sostanziale del presente atto:



- Avviso di manifestazione di interesse (Allegato “1” ), di cui fanno parte:

• Modulo di domanda di adesione (Allegato “A” all'avviso);

• Atto unilaterale d’impegno per l’adesione alla misura regionale NIDI GRATIS a.e.
2024/2025 (Allegato “B” all'avviso);

• Modulo Tariffe applicate (Allegato “G” all'avviso);

DATO ATTO che a seguito della presente procedura, il Servizio procederà
all'approvazione:

• dell'elenco dei servizi per la prima infanzia comunali e privati accreditati ove sarà
possibile beneficiare della misura “Nidi Gratis”;

• dello schema di convenzione all’interno della quale saranno definite le condizioni del
progetto di cui al bando regionale

DATO ATTO che il Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 4 della L.
241/1990 è individuato nella dipendente Giorgia Colombo;

CONSIDERATO che all’emanazione del presente atto non hanno partecipato soggetti
in conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 16 del
D.Lgs n. 36/2023;

VISTI:

Il D.Lgs. n. 267/2000;
Il D.Lgs. n. 118/2011;
Il vigente Statuto Comunale;
Il vigente Regolamento di contabilità;
Il vigente Regolamento sull’attività contrattuale;

 
RITENUTO OPPORTUNO procedere come proposto;

DETERMINA
1)Di approvare, allo scopo di individuare i servizi educativi privati accreditati
interessati all’adesione alla Misura regionale “Nidi gratis” per l’anno educativo 2024/
2025, i seguenti allegati quali parte integrante esostanziale del presente atto:

- Avviso di manifestazione di interesse (Allegato “1” ), di cui fanno parte:

• Modulo di domanda di adesione (Allegato “A” all'avviso);

• Atto unilaterale di impegno per l’adesione alla misura regionale NIDI GRATIS a.e.
2024/2025 (Allegato “B” all'avviso);

• Modulo Tariffe applicate (Allegato “G” all'avviso);

2) Di dare atto che le domande di adesione all'avviso dovranno pervenire dal 05/04/
2024 al 10/04/2024 entro le ore 13:00, con le modalità previste nell'avviso approvato
con il presente atto e che al momento dell'adesione, i responsabili delle strutture



dovranno sottoscrivere il modulo di domanda di adesione (Allegato “A”), l'atto
unilaterale di impegno per la Misura Nidi Gratis con il modello di cui (Allegato “B”) del
Decreto regionale n. 5364/2024 e ss.mm.ii e il modulo delle Tariffe applicate (Allegato
“G”).

3) Di provvedere con successivo atto, dopo le necessarie verifiche, all'approvazione
dell'elenco dei servizi educativi e alla stipula delle convenzioni che disciplineranno i
rapporti fra le parti;

4)Di procedere alla pubblicazione del presente avviso, il modulo di domanda di
adesione (Allegato “A”), l'atto unilaterale di impegno per la Misura Nidi Gratis con il
modello di cui (Allegato “B”) del Decreto regionale n. 5364/2024 e ss.mm.ii e il modulo
delle Tariffe applicate (Allegato “G”), sul sito istituzionale dell'Ente
www.comune.pescia.pt.it .

5) Di dare atto che la presente determinazione, non comportando impegni di spesa né
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio
dell'Ente, non è soggetta al visto di regolarità contabile di cui all’art. 153, comma 5,
del Tuel e verrà trasmessa al Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 12, c. 9, del vigente
regolamento sui controlli.

6)Di attestare che il presente atto è stato redatto secondo i principi di regolarità e
correttezza amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dagli artt. 107,
comma 6, e 147- bis del TUEL.

7) Di dare atto che il Responsabile del procedimento ex L. nr. 241/1990 è individuato
nella dipendente Giorgia Colombo appartenente all’Area degli Istruttori;

8)Di dichiarare che al presente atto non hanno partecipato soggetti in conflitto di
interessi,ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 42 del D. Lgs. nr. 36/
2023;i disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi del D. Lgs 33/2013;

9)Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti
della norma recata dall’art. 147 bis 1° comma, D.Lgs. 267/2000;

 
 

 
 
 
 Il presente atto viene confermato e sottoscritto.
  

 IL DIRIGENTE
 ALESSANDRA GALLIGANI

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.

http://www.comune.pescia.pt.it/

